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kace různých popisných metod na výsledky regionálních modelů (jedním z nich je
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Úvod

Atmosférické srážky jsou klíčovým faktorem pro celou řadu odvětví hospodářství,
proto je jejich modelování důležitou součástí každého odhadu změn budoucího kli-
matu. Ten se dnes tvoří především na základě výstupů regionálních klimatických
modelů. Struktury modelů vytvářených v různých centrech modelování klimatu se
mezi sebou liší, stejně tak jako jejich rozlišení či citlivost na okrajové podmínky,
což vede k rozptylu modelových výsledků. A to u všech počítaných charakteristik,
nejen u atmosférických srážek.
Typickým rysem pole atmosférických srážek je jeho veliká proměnlivost - a to

nejen v čase, ale i v prostoru, což zvyšuje náročnost modelování. Náročnost spočívá
především v nutnosti velkého prostorového rozlišení modelu, bez kterého není
možné velkou proměnlivost postihnout.
Časová proměnlivost srážek je nejčastěji vyjadřována pomocí denních či roč-

ních chodů a jejich amplitud, zkoumá se jejich meziroční proměnlivost, změna
časové proměnlivosti, určují se trendy budoucího vývoje a mnoho dalších charak-
teristik počítaných z časových řad.
Prostorové proměnlivosti se donedávna už tak velká pozornost nevěnovala. Je

to z toho důvodu, že dříve využívané globální klimatické modely nedosahovaly do-
statečného prostorového rozlišení a rozsáhlé oblasti byly charakterizovány pouze
jednou hodnotou srážkových úhrnů. Ale i nyní, s vyšším rozlišením regionálních
klimatických modelů, které se navíc stále zvyšuje, je používáno pouze omezené
množství metod, kterými se prostorová proměnlivost posuzuje, přestože jde o dů-
ležitý rys pole srážkových úhrnů.
Proto je tato práce zaměřena na hodnocení prostorové variability srážek. Nej-

prve bylo srážkové pole v oblasti ČR popsáno na základě naměřených dat, poté
následovalo hodnocení modelových výsledků. Na modelové výsledky byla apliko-
vána celá řada metod - od těch nejznámějších jako je porovnání ročních úhrnů
srážek či ročního chodu, přes často používané (střední kvadratická chyba, in-
dex obecné variability množství srážek, hodnocení pomocí kvantilů či korelační
koeficient), poměrně nové (Taylorův diagram, relativní chyba), až k těm méně
používaným (průměrná proměnlivost, suma absolutních odchylek) či vůbec ne-
využívaným jako jsou doba polovičních srážek, index ombrické kontinentality či
poloha těžiště srážek.
Pro komplexní pochopení problematiky je na začátku práce uveden stručný

úvod o regionálních modelech, prováděných projektech, stejně jako o neurčitosti
výstupů a validacích a hodnoceních chyb. Dále, protože práce se týká hledání me-
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tod posuzujících úspěšnost modelování atmosférických srážek, je zařazena kapi-
tola věnovaná charakteru srážek na území ČR z hlediska časového a prostorového
a jejich měření.
Nejdůležitější částí práce je třetí kapitola, kde jsou jednotlivými metodami

posuzovány výsledky čtrnácti regionálních klimatologických modelů, z nichž jed-
ním je model ALADIN, který je vytvářen a provozován v ČHMÚ. Důležité bylo
i ověření, zda přepočet modelových výsledků do jiné sítě uzlových bodů nebude
mít zásadní vliv na posouzení úspěšnosti modelů, podobně bylo přistoupeno k po-
rovnání původní modelové a přepočtené orografie a jejich vlivu na srážkové úhrny.
Poté následuje celkem čtrnáct metod, jejich aplikace na modelová data, vy-

hodnocení výsledků, uvážení jejich předností či nedostatků a následné doporučení
nebo nedoporučení pro další použití při hodnocení modelů. Všechny výsledky jsou
navíc uvedeny v tabulkách v příloze, výsledky modelů získané doporučenými me-
trikami pak v poslední kapitole.
Prvním a hlavním cílem této práce však nebylo modely zhodnotit, ale pře-

devším na jejich výsledcích ukázat možnosti jednotlivých postupů - výhody či
nevýhody, použitelnost a citlivost, stejně jako charakter chyb, které mohou být po-
mocí uvažovaných metod odhaleny a kvantifikovány. Na základě toho byly některé
metriky doporučeny k dalšímu používání při hodnocení prostorové proměnlivosti
modelových výsledků. Hodnocení modelů je zde tedy spíš pro ilustraci toho, jak
by byl který model úspěšný při použití posuzované metody. Dalším cílem bylo při
použití každé z metod zhodnotit, jak výsledky modelu ALADIN zapadají do vý-
sledků ostatních modelů a také jak je v porovnání s ostatními modely úspěšný při
použití té které metody.
Práce byla součástí projektu Ministerstva životního prostředí SP/1A6/108/07.
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Kapitola 1

Regionální klimatické modely

Globálním změnám klimatu se věnuje stále větší pozornost, zkoumány jsou nejen
změny v klimatickém systému, ale i jejich dopady na různé oblasti hospodářství,
lidské zdraví, ekosystémy apod. Základním nástrojem modelování současného i bu-
doucího klimatu jsou globální klimatické modely (Global Climate Models - GCM),
které jsou určeny k modelování klimatických jevů velkých měřítek. Tomu odpo-
vídá i jejich horizontální rozlišení, které se nyní u dlouhodobých integrací pohybuje
nejčastěji kolem 2-3◦, ale např. britský model HadGEM má rozlišení 1, 3◦×1, 9◦
a japonský model MIROC3.2 vyvíjený Tokijskou univerzitou dosahuje rozlišení
1, 1◦×1, 1◦[16].
V posledních zhruba dvaceti letech jsou pro operativní meteorologickou službu

využívány modely na omezených oblastech, tzv. LAM (Limited Area Models).
Mají formu modelů s vysokým rozlišením vnořených do celokoulových nebo polo-
koulových modelů.
Na počátku devadesátých let byla vytvořena metodika, jak zahrnout LAM

do GCM pro klimatologický výzkum, což je principem regionálních klimatických
modelů (Regional Climate Models - RCM), významného nástroje pro podrobnější
zkoumání klimatu. Hlavní rozdíl RCM oproti LAM tkví v tom, že LAM je vytvářen
tak, aby co nejlépe simuloval vývoj počasí ze dne na den, zatímco RCM musí
správně zachycovat dlouhodobé charakteristiky počasí, tj. klima [10].
Vlastní výpočet RCM probíhá oproti GCM na síti s vyšším rozlišením, s po-

drobnější orografií, takže jsou získávány detailnější výsledky. RCM v sobě spojují
výhody vysokého rozlišení LAM a možnosti dlouhodobé integrace GCM (po de-
sítky až stovky let), a tak je možné se zaměřit na citlivější projevy budoucího
klimatu, na efekty regionální až lokální škály, které už GCM nejsou schopny po-
stihnout [12].
Podle [10] vychází potenciál regionálních modelů ze čtyř principů:

• Boční okrajové podmínky jsou brány z GCM, v této souvislosti nazývaného
”řídící model”.

• RCM má vyšší rozlišení než řídící GCM.

• RCM vyvíjí svou vlastní klimatologii v malých prostorových měřítkách.
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• Vývoj v RCM je omezen jevy velkého měřítka pronikajícím z řídícího GCM
(zejména prouděním).

RCM tedy musí fungovat jako ”dynamický interpolátor” [10], tj. musí nejen
při zachování platnosti rovnic vyjadřujících základní fyzikální zákony interpolovat
výsledky ze sítě GCM do hustší sítě, ale i vytvářet vlastní cirkulace menších měří-
tek či zpětnou vazbu těch faktorů, které není GCM schopen rozeznat. Příkladem
může být prostorově nevýrazná orografie a s ní spojené závětrné a návětrné efekty.
Zároveň musí být schopen popsat interakci mezi těmito procesy menších měřítek
a velkoměřítkovým ”forcingem”, který je do výpočtu zanesen GCM. Jak ukazují
četné studie, např. [13], je vliv procesů velkých měřítek z GCM zásadním faktorem
úspěšnosti RCM. Dokonce se ukazuje, že chyby plynoucí ze simulací GCM často
převažují nad odchylkami způsobenými vnitřním během RCM.
Jak je uvedeno v [10], rozlišují se tři stupně vývoje či použití RCM podle toho,

do jakých dat je RCM vnořen. Vnoření do analýz, tj. skutečných meteorologic-
kých polí, což je tzv. integrace s perfektními okrajovými podmínkami, je důležité
pro ověření schopnosti modelu produkovat stabilní řešení po dlouhou dobu. Vno-
ření do kontrolního běhu GCM, což je integrace pro současné klima, dává možnost
odlišit systematické chyby RCM od chyb GCM a také zhodnotit úspěšnost modelu

[…]

vztahů 3.10, 3.11 a 3.12. Výsledky byly seřazeny dle úspěšnosti v každém koefici-
entu a ohodnoceny od nejúspěšnějšího od 1 do 15 (pořadí).

Prostorově-časový korelační koeficient

CRU ICT DMIH DMIF MPI ETH KNMI DMI
Cp 0,83 0,77 0,77 0,73 0,75 0,73 0,73 0,71
pořadí 1 3 2 5 4 7 6 8

Cs 0,82 0,77 0,74 0,74 0,73 0,74 0,71 0,70
pořadí 1 2 3 4 6 5 7 8

GKS HC1 SMC25 ALADIN SMC UCM SMP

Cp 0,69 0,66 0,63 0,52 0,55 0,51 0,45
pořadí 9 10 11 13 12 14 15

Cs 0,67 0,61 0,62 0,55 0,53 0,50 0,45
pořadí 9 11 10 12 13 14 15

Tabulka 16: Korelační koeficienty vypočtené z ročních chodů srážek na území ČR
podle vztahů 3.10 a 3.11, tj. 12 hodnot měsíčních úhrnů v každém uzlovém bodě.
Výsledky byly seřazeny dle úspěšnosti v každém koeficientu a ohodnoceny od
nejúspěšnějšího od 1 do 15 (pořadí), v tabulce jsou uvedeny na základě velikosti
Cs.
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Průměrná doba polovičních srážek

[měsíc] Srážky ICT ALADIN CRU MPI DMIH DMIF ETH
DPS 4,75 4,71 4,81 4,66 4,60 4,94 4,96 5,01
rozdíl -0,05 0,06 -0,10 -0,16 0,18 0,20 0,25

KNMI HC1 DMI UCM SMC GKS SMC25 SMP

DPS 5,04 5,07 5,29 5,44 5,51 5,51 5,60 5,77
rozdíl 0,28 0,32 0,53 0,68 0,75 0,76 0,84 1,02

Tabulka 17: Doba polovičních srážek (DPS) modelů, klimatologie CRU a namě-
řených dat (Srážky) na území ČR. Modely i klimatologie CRU jsou seřazeny dle
absolutní hodnoty rozdílu od doby polovičních srážek technických řad.

MSE doby polovičních srážek

[měsíc] CRU MPI KNMI ICT DMIF ETH DMIH HC1
MSE 0,13 0,20 0,21 0,24 0,26 0,28 0,29 0,29

DMI ALADIN UCM SMC GKS SMC25 SMP
MSE 0,52 0,62 0,69 0,94 1,13 1,13 1,44

Tabulka 18: MSE doby polovičních srážek modelů a klimatologie CRU na území
ČR. Modely i klimatologie CRU jsou seřazeny dle velikosti MSE.

Medián IOK
[%] Srážky CRU MPI ALADIN DMIH ICT DMIF KNMI

medián 21,46 22,37 18,77 16,86 16,22 16,00 15,62 15,48
rozdíl 0,92 -2,68 -4,60 -5,24 -5,45 -5,84 -5,98

HC1 ETH UCM GKS SMC DMI SMC25 SMP
medián 15,47 15,14 14,49 12,09 11,78 11,71 10,83 9,72
rozdíl -5,99 -6,31 -6,96 -9,36 -9,68 -9,75 -10,62 -11,73

Tabulka 19: Medián indexu ombrické kontinentality (IOK) dle Hrudičky vy-
počtený podle vztahu 3.14 pro modely, klimatologii CRU a naměřená data
(Srážky) na území ČR. Modely i klimatologie CRU jsou seřazeny dle absolutní
hodnoty rozdílu od hodnoty mediánu IOK technických řad.
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Mezikvartilové rozpětí IOK
[%] Srážky UCM KNMI CRU DMIH DMIF ETH ALADIN

IR 6,38 6,13 5,49 4,57 3,54 3,15 2,99 9,78
rozdíl -0,26 -0,89 -1,81 -2,85 -3,23 -3,40 3,40

GKS MPI HC1 DMI SMC25 ICT SMP SMC
IR 2,88 2,58 10,33 2,40 2,07 1,62 1,48 1,44
rozdíl -3,50 -3,81 3,94 -3,99 -4,31 -4,76 -4,90 -4,95

Tabulka 20: Mezikvartilového rozpětí (MR) indexu ombrické kontinentality (IOK)
dle Hrudičky vypočteného podle vztahu 3.14 pro modely, klimatologii CRU a na-
měřená data (Srážky) na území ČR. Modely i klimatologie CRU jsou seřazeny dle
absolutní hodnoty rozdílu od hodnoty mezikvartilového rozpětí IOK technických
řad.

Poloha těžiště srážek
CRU MPI KNMI ICT DMIH DMIF DMI GKS

St 2,06 2,27 2,73 3,00 3,00 3,12 3,44 3,69
UCM ETH SMC ALADIN SMP SMC25 HC1

St 4,04 4,07 4,44 4,73 4,99 5,00 5,20

Tabulka 21: Suma středních kvadratických vzdáleností těžišť (St) srážek od tě-
žišť naměřených hodnot na území ČR od určená podle vztahu 3.17 pro modely
a klimatologii CRU. Modely i klimatologie CRU jsou seřazeny podle velikosti St.

Centrovaná RMS ročních úhrnů srážek
CRU SMC25 ETH ALADIN GKS ICT DMIF UCM

RMS 84,49 85,75 104,38 104,45 110,14 129,79 131,29 132,98
SMC DMI MPI SMP KNMI DMIH HC1

RMS 141,89 142,56 148,89 151,81 163,40 166,33 215,88

Tabulka 22: Centrovaná střední kvadratická odchylka (RMS) ročních úhrnů mo-
delových dat a klimatologie CRU od hodnot získaných z technických řad určená
ze vztahu 3.18. Modely i klimatologie CRU jsou seřazeny podle velikosti RMS.
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