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Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou
všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh
obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně
podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.

Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

ZÁZNAM O PR ŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Prostorová variabilita ročních chodů atmosférických srážek

Jazyk práce: česky

Jméno uchazeče/uchazečky: Naděžda Slezáčková Zíková

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Meteorologie a klimatologie

Oponent/oponenti: -

Členové komise: Předseda prof. RNDr. Jan Bednář, CSc. - přítomen

Místopředseda doc. RNDr. Jaroslava Kalvová, CSc. - přítomna

Členové doc. RNDr. Michal Baťka, DrSc. - přítomen
doc. RNDr. Josef Brechler, CSc. - přítomen
doc. RNDr. Jaroslav Kopáček, CSc. - přítomen
experti MŠMT RNDr. Josef Keder, CSc. - přítomen
RNDr. Jan Laštovička, DrSc. - nepřítomen

Datum jednání komise: 15. 10. 2012

Výsledek jednání komise:

⌧Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
� Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.
Komise konstatovala, že práce obsahuje originální vědecké výsledky, které byly publikovány v časopise s IF

Předseda komise: prof. RNDr. Jan Bednář, CSc.